—2—

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 68 от 19 июля  2012 года

Об утверждении Положения «Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Утвердить Положение «Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой» (приложение).

2.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы.
Председатель

Волгодонской городской Думы

П.П. Горчанюк
Проект вносит

юридическая служба аппарата

Волгодонской городской Думы
Приложение к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Положения «Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой»
от 19.07.2012 № 68
ПОЛОЖЕНИЕ
Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой
Статья 1. Общие положения
1.
Положение «Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой», далее — Положение, разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», с целью реализации исключительной компетенции Волгодонской городской Думы по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Волгодонска полномочий по решению вопросов местного значения.
2.
Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления в Волгодонскую городскую Думу, далее — Дума, отчёта Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой, далее — Отчёт.
Статья 2. Структура Отчёта
1.
В рамках исполнения полномочий по решению вопросов местного значения Отчёт, включающий в себя, в том числе, основные социально-экономические показатели города Волгодонска, проводится по следующим направлениям:
1)
Социально-экономическое развитие города Волгодонска;

2)
Работа Администрации города Волгодонска по решению вопросов местного значения и исполнение переданных государственных полномочий;
3)
Приоритеты в работе Администрации города Волгодонска и планы работы на следующий год, включая прогнозируемые основные социально-экономические показатели города Волгодонска.
Статья 3. Порядок представления Отчёта в Думу
1.
Дума ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным, заслушивает Отчёт.
2.
Отчёт представляется Мэром города Волгодонска в письменном виде в Думу не позднее чем за двадцать три дня до даты отчёта (даты заседания Думы).

3.
Постоянные комиссии не позднее чем за четырнадцать дней до даты отчёта, вправе направить председателю Думы не более трёх вопросов от каждой постоянной комиссии о деятельности Мэра города Волгодонска, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска.
4.
Депутат Думы вправе по своему выбору либо направить председателю Думы один вопрос о деятельности Мэра города Волгодонска, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, либо задать его устно на заседании Думы, на котором будет рассматриваться Отчёт.
5.
Председатель Думы обобщает поступившие в соответствии с частью 3 настоящей статьи вопросы о деятельности Мэра города Волгодонска, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска и направляет их не позднее чем за десять дней до даты отчёта Мэру города Волгодонска.
6.
Ответы на вопросы в письменном виде представляются в Думу не позднее чем за три дня до заседания Думы, на котором будет рассматриваться отчёт Мэра города Волгодонска. Они приобщаются к Отчёту и рассматриваются на заседании Думы одновременно с ним.
Статья 4. Рассмотрение Думой Отчёта
1.
Постоянные комиссии и депутатские объединения вправе рассматривать ежегодный отчёт Мэра города Волгодонска до рассмотрения его на заседании Думы.
2.
При рассмотрении ежегодного отчёта Мэра города Волгодонска Дума на своём заседании заслушивает Мэра города Волгодонска.
2.
После выступления депутаты вправе задавать Мэру города Волгодонска вопросы, уточняющие содержание его отчёта и ответов на вопросы, указанных статье 3 настоящего Положения.

3.
Итоги рассмотрения ежегодного Отчёта оформляются решением Думы, включающим в себя оценку деятельности Мэра города Волгодонска, Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска за отчётный период (удовлетворительную или неудовлетворительную).
Статья 5. Процедура заслушивания Отчёта на заседании Думы
1.
Доклад Мэра города Волгодонска на заседании Думы состоит из основной части и ответов на дополнительные вопросы.
2.
На заседании Думы каждый депутат, не направивший письменного вопроса о деятельности Мэра города Волгодонска, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, вправе задать дополнительно не более одного вопроса.
3.
По результатам Отчёта Дума принимает одно из следующих решений:
1)
принять Отчёт Мэра города Волгодонска о результатах деятельности за истекший год. Деятельность Мэра города Волгодонска по результатам Отчёта признать удовлетворительной.
2)
принять Отчёт Мэра города Волгодонска о результатах деятельности за истекший год. Деятельность Мэра города Волгодонска по результатам Отчёта признать неудовлетворительной.
Статья 6. Критерии оценки деятельности Мэра города Волгодонска
1.
Оценка деятельности Мэра города Волгодонска осуществляется, в том числе, по основным социально-экономическим показателям города Волгодонска за отчётный год (согласно приложению к Положению).
2.
Неудовлетворительная оценка деятельности Мэра города Волгодонска по результатам его ежегодного Отчета перед Думой, данная два раза подряд, является основанием для удаления Мэра города Волгодонска в отставку.
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

Л.Г. Ткаченко

Приложение к Положению «Об отчёте Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой»
Показатели оценки деятельности главы муниципального образования «Город Волгодонск» — Мэра города Волгодонска, деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска

	Показатели
	Единица
измерения
	Отчетная
информация
	Примечание

	отчетный
год
	предыдущий год

	Структура и доходы населения

	1.
	Численность населения
на начало года
	чел.

	1.1.
	Число прибывших
	чел.

	1.2.
	Число выбывших
	чел.

	1.3.
	Число родившихся
	чел.

	1.4.
	Число умерших
	чел.

	2.
	Уровень официально
зарегистрированной безработицы
	%

	3.
	Среднесписочная численность работников по полному кругу предприятий и организаций
	тыс. чел.

	4.
	Среднемесячная заработная
плата по полному кругу
предприятий и организаций
	руб.

	5.
	Среднемесячная заработная
плата работников бюджетной
сферы
	руб.

	Промышленность

	6.
	Отгружено товаров собственного промышленного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности обрабатывающие производства по крупным и средним предприятиям и организациям
	млн. руб.

	7.
	Отгружено товаров собственного промышленного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности производство и распределение электроэнергии, газа и воды по крупным и средним предприятиям и организациям
	млн. руб.

	Транспорт

	8.
	Перевезено грузов
автомобильным транспортом
	тыс. тонн

	9.
	Перевезено пассажиров
автомобильным транспортом
	тыс. чел.

	Торговля, услуги и связь

	10.
	Оборот розничной торговли по всем каналам реализации
	млн. руб.

	11.
	Оборот общественного питания
	млн. руб.

	12.
	Объем платных услуг населению
	млн. руб.

	13.
	Объем услуг связи
	тыс. руб.

	Малое и среднее предпринимательство

	14.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	ед.

	индивидуальных предпринимателей
	ед.

	15.
	Среднесписочная численность занятых на предприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства
	чел.

	16.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%

	Инвестиционная деятельность

	17.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям
	млн. руб.

	17.1.
	В том числе инвестиции за счет средств бюджетов всех уровней по крупным и средним предприятиям
	млн. руб.

	Доходы и расходы бюджета

	18.
	Доходы бюджета - всего
	млн. руб.

	18.1.
	в т.ч. собственные доходы,
включая безвозмездные
поступления, кроме субвенций
	млн. руб.

	19.
	Расходы бюджета - всего,
в том числе на:
	млн. руб.

	19.1.
	ЖКХ
	млн. руб.

	19.2.
	Образование
	млн. руб.

	19.3.
	Здравоохранение
	млн. руб.

	19.4.
	Культуру
	млн. руб.

	19.5.
	Содержание органов местного самоуправления
	млн. руб.

	20.
	Бюджетная обеспеченность
(доходы муниципального бюджета
в расчете на 1 жителя)
	руб. на чел.

	21.
	Сумма доходов от сдачи
в аренду муниципального
имущества и земли
	млн. руб.

	Жилье и его доступность

	22.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя, всего:
	кв. м

	22.1.
	в том числе введенная в действие за год
	кв. м.

	23.
	Объем жилищного строительства, предусмотренный в соответствии с выданными разрешениями на строительство жилых зданий:

	23.1.
	общая площадь жилых помещений
	кв. м.

	23.2.
	число жилых квартир
	ед.

	24.
	Доля населения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными
	%

	25.
	Ввод в эксплуатацию жилья
за счет всех источников
финансирования
	кв. м

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	26.
	Объем предоставленных
населению жилищно-коммунальных услуг
	млн. руб.

	27.
	Доля протяженности
автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%

	28.
	Доля фактически освещенных улиц к общей
протяженности улиц городского округа
	%

	29.
	Размер платы жилищных услуг
	руб./кв. м

	Благоустройство города и охрана окружающей среды

	30.
	Охват населения услугой по сбору и вывозу твердых бытовых отходов
	%

	31.
	Доля твердых бытовых отходов, образованных населением и размещенных на хранение
	%

	32.
	Доля фактической обеспеченности зелеными насаждениями от нормативной обеспеченности зелеными насаждениями
	%

	Социальная сфера

	Здравоохранение

	33.
	Число случаев смерти детей до 18 лет, всего
	чел.

	в том числе:

	33.1.
	на дому
	чел.

	33.2.
	в первые сутки в стационаре
	чел.

	34.
	Охват населения (17лет и старше) профилактическими осмотрами на туберкулез
	%

	35.
	Охват населения (17лет и старше) профилактическими осмотрами на злокачественные ново –образования

	%

	Образование

	36.
	Численность детей в возрасте 3-7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
	%

	37.
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%

	38.
	Численность лиц, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	чел.

	39.
	Численность детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности
	чел.

	Физическая культура и спорт

	40.
	Численность лиц, систематически занимающихся
физической культурой и спортом
	чел.

	Культура

	41.
	Доля населения, участвующего в платных культурно – досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления городского округа
	%

	42.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в городском округе от нормативной потребности:
	%

	42.1.
	клубами и учреждениями клубного типа
	%

	42.2.
	библиотеками
	%

	42.3.
	парками культуры и отдыха
	%

	Социальная поддержка населения

	44.
	Численность лиц, обслуженных за год отделениями при центрах социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов
	чел.